

Nr 150.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående slutlig reglering av riksstaten för budgetåret 1947/48 m. m., i vad propositionen avser kommunikationsdepartementets verksamhetsområde.

(4:e avd.)

Driftbudgeten.

Sjätte huvudtiteln.

1:o) **Vägunderhållet.** I propositionen nr 266 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för den 21 maj 1948 (bilaga 5, punkt 1, s. 29—34), föreslagit riksdagen att till Vägunderhållet å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1947/48 anvisa ett reservationsanslag av 1 000 000 kronor, att avräknas mot automobilskattemedlen.

Det av väg- och vattenbyggnadsstyrelsen för innevarande budgetår äskade anslaget till vägunderhållet grundade sig på beräkningar, uppgjorda med utgångspunkt från 1946 års löne- och prisnivå. Under åren 1947 och 1948 träffade avtal mellan styrelsen och svenska väg- och vattenbyggnadsarbetareförbundet ävensom de höjda priserna å bensin och brännolja medföra ökat behov av medel under anslaget såväl för innevarande som för nästa budgetår, därest vägunderhållsarbetet skall kunna genomföras i den omfattning som förutsetts vid anslagsberäkningarnas framläggande. Siffermässigt skulle det ökade behovet utgöra för innevarande budgetår omkring 10,6 miljoner kronor och för nästa budgetår inemot 17 miljoner kronor.

Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen har emellertid, med hänsyn bland annat till att den rådande bristen på arbetskraft medfört, att vägunderhållsarbetet icke kunnat under innevarande budgetår bedrivas i avsedd omfattning, för nämnda budgetår äskat ett tilläggsanslag på allenast 1,5 miljon kronor, därav 0,5 miljoner kronor för mötande av extra utgifter. Beträffande omfattningen av arbetena under budgetåret 1948/49 föreslår styrelsen i syfte att undvika att minska de planerade arbetena, att styrelsen skall kunna räkna med att medel för täckande av de av löne- och prisnivåns höjning föranledda merkostnaderna framdeles skola komma att beviljas.

I förevarande sammanhang har väg- och vattenbyggnadsstyrelsen jämväl föreslagit att ersättning till vägmästare, som upplåter expeditionslokal i sin bostad, skall kunna höjas utöver nu fastställda högsta belopp, 240 kronor, till vad som kan anses skäligt.

Departementschefen har föreslagit, att tilläggsanslaget till vägunderhållet för innevarande budgetår begränsas till 1 miljon kronor. *Departementschefen* har vidare förordat att, då intäkterna av bensinskatten för budgetåret 1948/49 — bortsett från den av årets riksdag beslutade extraskatten — nu uppskattas till 15 miljoner kronor mer än det i statsverkspropositionen beräknade beloppet, vägunderhållsarbetena för nästa budgetår skola få planeras i stort sett i den omfattning som vid anslagsberäkningen förutsatts. I fråga om storleken av till vägmästarna utgående ersättning för hållande av expeditionslokal har *departementschefen* ansett att en förbättring av dessa ersättningar är påkallad. Då ärendet emellertid icke hunnit göras till föremål för remissbehandling och frågan syntes vara av begränsad ekonomisk räckvidd, har *departementschefen* ansett det böra få ankomma på Kungl. Maj:t att meddela erforderliga beslut utan att ärendet ytterligare underställes riksdagen.

Utskottet. Vad *departementschefen* i förevarande sammanhang anfört och förordat har icke föränlett erinran från utskottets sida. Utskottet hemställer

att riksdagen må till *Vägunderhållet* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1947/48 anvisa ett reservationsanslag av 1 000 000 kronor, att avräknas mot automobilskatte-medlen.

2:o) **Ersättning för viss fastighet.** Kungl. Maj:t har (punkt 2, s. 35 och 36) föreslagit riksdagen att till Ersättning för viss fastighet å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1947/48 anvisa ett reservationsanslag av 1 268 500 kronor.

Sedan härvarande norska legation uttryckt önskan att förvärva en tomt för uppförande av byggnad för legationen, medgav Kungl. Maj:t den 11 juli 1947 att den Kungl. Maj:t och kronan tillhöriga tomten nr 1 i kvarteret Kompaniet å Östermalm finge förvärfvas av norska legationen för en köpeskilling av 1 268 500 kronor jämte vissa övriga villkor. Överlåtelse kom ej till stånd vid denna tid men frågan har på senare tid ånyo aktualiserats i annat sammanhang.

I samband med de förhandlingar, som förts rörande regleringen av de svensk-norska handels- och betalningsförhållandena under år 1948 har från norsk sida i en framställning den 22 oktober 1946 hemställts om restitution av omsättningsskatt m. m. för vissa varor som utförts till Norge. Ansökan avser ett belopp på högst 1 501 192 kronor 86 öre och lägst 1 087 567 kronor 29 öre. Vidare har begärts restitution av ett belopp på 315 863 kronor 12 öre,

utgörande erlagda tullavgifter för till Norge utförda automobiler. En framställning i sistnämnda ärende har av formella skäl av svenska regeringen lämnats utan bifall genom beslut den 5 januari 1946.

Å andra sidan har från svensk sida begärts ersättning med ett belopp på 1 513 138 kronor 94 öre utgörande kostnader i samband med interneringen av vissa norska trupper, som under krigshandlingarna våren 1940 överskred gränsen till Sverige. Ett motkrav på 1 miljon kronor har från norsk sida framställts i anledning av att vid en eldsvåda i svenska förråd förstörts material, tillhörande de norska trupperna.

Från svensk sida ha önskemål framställts om en snar reglering av här berörda frågor. Då det icke är möjligt att fastställa några exakta belopp för de olika kraven och då ärendet vidare syntts vara av den art att någon beloppsfixering över huvud taget icke lämpligen kunnat ifrågakomma, har i stället från svensk sida föreslagits att förut angivna krav och motkrav skulle regleras genom överlåtelse till norska legationen av den förutnämnda tomten och att ett anslag å 1 268 500 kronor skulle äskas av riksdagen för att utbetalas till vederbörande svenska myndighet.

Från norsk sida har detta förslag till uppgörelse godtagits.

En definitiv uppgörelse enligt här angivna riktlinjer förutsätter, att riksdagen anvisar medel för ersättning till djurgårdsnämnden för den ifrågasvarande tomtmarken. Denna ersättning förutsättes skola tillgodoföras vederbörande diversemedelstitel.

Utskottet. Kungl. Maj:ts förslag har icke givit utskottet anledning till erinran. Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Ersättning för viss fastighet* å tilllägsstat II till riksstaten för budgetåret 1947/48 anvisa ett reservationsanslag av 1 268 500 kronor.

Stockholm den 8 juni 1948.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar Johan Bernhard Johansson, Larsson, Karl Andersson, Gustaf Karlsson, Mannerskantz, Heiding, Gustaf Iwar Anderson, von Heland, Berling, Hesselbom, Bergh och Ohlon; samt

från andra kammaren: herrar Eriksson i Stockholm, Skoglund i Dövertorp, Ward, Malmborg i Skövde, Falla, Andersson i Malmö, Rubbestad, Mårtensson, Lindholm, Pettersson i Dahl, Åkerström och Petterson i Degerfors.
